
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano III | N° 223-A | Quinta-feira, 09 de Dezembro de 2021. 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sérgio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 
Sandro dos Santos Ronquetti 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Lourival Casula Filho 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Lenon Simões Coutinho 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Alessandro Ferreira Rodrigues 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Joana Dark Coelho Lage do Nascimento  
Presidente do Itaprevi  

 
 
Decreto: 
 
Decreto nº 232, de 09 de dezembro de 2021 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 1.804.316,50 (UM MI-
LHÃO, OITOCENTOS E QUA-
TRO MIL, TREZENTOS E 
DEZESSEIS REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS), PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, NA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.856, de 05 de novembro de 
2020, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto na Secretaria Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 1.804.316,50 (um milhão, oitocen-
tos e quatro mil, trezentos e dezesseis reais e 
cinquenta centavos), na Fonte 11, distribuídos 
na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
fonte 11 (Tesouro Municipal Destinado a Edu-
cação), em 30 de novembro de 2021. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de dezembro de 2021. 
Marcelo Delaroli - Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

ANEXO I - Decreto Nº 232, de 09 de dezembro de 2021 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.001.001 - 12.361.0009.2.108 - Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino 
Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11 Criar R$ 1.804.316,50 

Total da Secretaria R$ 1.804.316,50 

Total da Suplementação R$ 1.804.316,50 

Decreto nº 233, de 09 de dezembro de 2021. 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 304.408,89 
(TREZENTOS E QUATRO 
MIL, QUATROCENTOS E 
OITO REAIS E OITENTA E 
NOVE CENTAVOS), PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, NO FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, NA FORMA ABAIXO: 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.856, de 05 de novembro de 

2020, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
Decreta: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 304.408,89 (trezentos e quatro mil, 
quatrocentos e oito reais e oitenta e nove cen-
tavos), na Fonte 11, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
fonte 11 (Tesouro Municipal Destinado a Edu-
cação), em 30 de novembro de 2021. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de dezembro de 2021. 
Marcelo Delaroli -  Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 233, de 09 de dezembro de 2021 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.108 - Manutenção e Operacionalização da Educação do Ensino 
Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11 357 R$ 304.408,89 

Total da Secretaria R$ 304.408,89 

Total da Suplementação R$ 304.408,89 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  2 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

 
 
Resolução: 
 
Resolução SEMTUR nº 03/2021  
 

Ato de designação do fiscal 
 
O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Wendel Ricardo 
Dias da Mata,  ocupante de cargo público, mat. 
nº 47.131, CPF nº XXX.XXX.857-60, para 
exercer a função de FISCAL DE CONTRATO 
do Processo nº 4584/2021, contrato nº 
35/2021, relativo a contratação de empresa 
para realização de serviços de decoração e 
iluminação cênica natalina, com fornecimento 
de materiais e mão de obra especializada, na 
forma do art. 67 da Lei Nacional nº 8.666 de 
1993, e na ausência justificada deste, designar 
o servidor Márcio Pereira da Silva, ocupante 
de cargo público, mat. nº 47.134 CPF nº 
XXX.XXX.367-09, para exercer a função de 
fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 08 de dezembro de 2021. José Carlos 

Almeida de Araújo - Secretário Municipal de 
Turismo e Eventos - Matrícula 46.840 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMTUR n.º 35 /2021 
 
Termo de contrato celebrado entre o Município 
de Itaboraí, como contratante, e VACC Indús-
tria, Comércio e Serviços Eireli – me, como 
contratada,para a “contratação de empresa 
para a realização de serviços de decoração e 
iluminação cênica natalina, com fornecimento 
de materiais e mão de obra especializada” na 
forma abaixo. 
Objeto - O objeto do presente Contrato é a 
“contratação de empresa para a realização de 
serviços de decoração e iluminação cênica 
natalina, com fornecimento de materiais e mão 
de obra especializada”, consoante a Proposta 
Preço (Anexo nº I) e Termo de Referência 
(Anexo n.º II). Parágrafo Único – Os serviços 
serão realizados com obediência rigorosa, fiel 
e integral de todas as exigências, normas, 
itens, elementos, condições gerais e especiais, 
contidos no Edital do PP 15/21-PMI, na 
Proposta de Preço – Anexo n.º I e no Termo 
de Referência – Anexo n.º II, bem como em 
detalhes e informações fornecidas pela 
contratante. Valor - O valor total do presente 
Contrato é de 1.415.000,00 ( Um milhão 
quatrocentos e quinze mil reais), Prazo de 
vigência – O prazo de vigência do contrato 
será de 60 dias contados da assinatura. 
Vigência – Início: 07/12/2021 – Término: 
04/02/2022. Processo Administrativo n.º 
4584/2021. 
 

 
 
Termo: 
 
Termo de Reconhecimento de Dívida de Exer-
cício Anterior 

Processo Administrativo nº 248/2018  - volume 
3 
Órgão: Secretaria Municipal de Obras 
Favorecido: Elvima Construções LTDA 
Objeto: Pavimentação, drenagem pluvial e 
sinalização no Bairro Aldeia da Prata 
(CONTRATO SEMOB nº 27/2018) 
Nos termos do art. 2º, inciso VI do Decreto 
Municipal nº 65 de 04 de março de 2021, RE-
CONHEÇO a dívida no valor de R$ 2.472,21 
(dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e 
vinte e um centavos) em favor da empresa 
contratada ELVIMA CONSTRUÇÕES LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 01.721.862/0001-76 
referente a prestação de serviços do CON-
TRATO SEMOB nº 27/2018. 
A despesa com este Reconhecimento de Dívi-
da, no corrente exercício, no montante de R$ 
R$ 2.472,21, está devidamente apropriada no 
elemento de despesa 44.90.92.51.00, vincula-
do à atividade pavimentação e drenagem de 
logradouros, ficha 936, fonte 45, da vigente Lei 
Orçamentária Anual. Itaboraí, 03 de Dezembro 
de 2021. Alessandro Ferreira Rodrigues - Se-
cretário Municipal de Obras - Matr. PMI nº 
44.724 
 

 
 
Ato de Homologação: 
 
Extrato de Homologação 
Pregão Presencial Nº 02/2021. 
Processo Licitatório Nº 02151/2021. 
Modalidade: Pregão Presencial 
Ata de Registro de Preço. 
Edital nº 02/2021. 
Objeto: Registro para futura contratação de 
pessoa Jurídica de direito privado, através de 
Ata de Registro de Preço, para fornecimentos 
de produtos de gênero alimentício, perecíveis 
e não perecíveis, para alimentação de 
pacientes que são assistidos nos dispositivos 
institucionais do Programa de Saúde Mental. 
O Ordenador de Despesas da Secretaria da 
Saúde do Município de Itaboraí/RJ, no uso de 

SECRETARIAS 

Decreto nº 234, de 09 de dezembro de 2021 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 4.385.352,16 
(QUATRO MILHÕES, TRE-
ZENTOS E OITENTA E CIN-
CO MIL, TREZENTOS E CIN-
QUENTA E DOIS REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS), 
PARA REFORÇO DE DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA, NO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, NA FORMA ABAI-

XO: 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 6º da Lei 
Municipal nº. 2.856, de 05 de novembro de 
2020, bem como o art. 43, parágrafo 1º, inciso 
II e parágrafo 3º, da Lei Federal nº. 4.320, de 
17 de março de 1964. 
Decreta: 
Art. 1º- Fica aberto no Fundo Municipal de 
Educação, o Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 4.385.352,16 (quatro milhões, 

trezentos e oitenta e cinco mil, trezentos e 
cinquenta e dois reais e dezesseis centavos), 
na Fonte 10, distribuídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente do excesso de arrecadação 
apurado no Balancete Analítico da Receita da 
fonte 10 (FUNDEB – Manutenção e Desenvol-
vimento), em 30 de novembro de 2021. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 09 de dezembro de 2021. 
Marcelo Delaroli - Prefeito 

ANEXO I - Decreto Nº 234, de 09 de dezembro de 2021 

SUPLEMENTAÇÃO 

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

09.002.001 - 12.361.0009.2.293 - FUNDEB - Ensino Fundamental 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10 367 R$ 1.385.352,16 

09.002.001 - 12.365.0011.2.305 - FUNDEB - Educação Infantil 

E. Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10 407 R$ 3.000.000,00 

Total da Secretaria R$ 4.385.352,16 

Total da Suplementação R$ 4.385.352,16 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  3 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 

suas atribuições legais, torna público a todos 
os interessados a Homologação, do resultado 
do julgamento do respectivo processo licitató-
rio, sendo vencedora de todos os itens a em-
presa Salute Serviços Terceirizados Eirele, 
inscrita no CNPJ nº36.501.204/0001-53, com 
valor total de R$662.879,09 (seiscentos e ses-
senta e dois mil, oitocentos e setenta e nove 
reais e nove centavos).  
Itaboraí, 06 de dezembro de 2021. Sandro Dos 
Santos Ronquetti - Presidente do Fundo Muni-
cipal de Saúde 
 

 
 
Ato de Dispensa de Licitação e Ratifico: 
 
Processo nº 272/2021. Em favor da empresa 
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A (ENEL 
BRASIL S/A), inscrita no CNPJ 
33.050.071/0001-58. O valor da contratação é 
de R$ 5.545,32 (Cinco mil quinhentos e qua-
renta e cinco reais e trinta e dois centavos). 

Fundamentação legal: artigo 24, inciso XXII, da 
Lei nº. 8.666/93. 
 

 
 
Edital de Convocação: 
 
Edital de Convocação nº 0004/2021 - Secreta-
ria Municipal de Habitação e Serviços Sociais  
 
A Prefeitura Municipal de Itaboraí, por meio da 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais, torna público a convocação dos bene-
ficiários do Programa Minha Casa Minha Vida 
para assinatura de contrato das unidades habi-
tacionais do(s) empreendimento(s): RESIDEN-
CIAL VIVER MELHOR ITABORAÍ, localizado
(s) no(s) bairro(s) ESPERANÇA na cidade de 
Itaboraí, a ser comercializado no âmbito do 
Programa Minha Casa Minha Vida, ora desig-
nado – PMCMV – FAIXA 01 .  

1. Objeto O presente Edital tem por objeto 
divulgar o nome dos beneficiários aptos para 
assinatura de contrato .  
2. Empreendimento Objeto da Seleção. RESI-
DENCIAL VIVER MELHOR ITABORAÍ Locali-
zação: Avenida Flavio Vasconcelos, s.n, Bairro 
Esperança, Itaboraí – Rio de Janeiro. Número 
de Unidades: 504.  
3. Dia, Local e Horário da Assinatura de Con-
trato. A assinatura de contrato será realizada 
no dia 13 de dezembro de 2021, na Escola 
Municipal Genesio da Costa Cotrim localizado 
na Rua Theopista do Nascimento Galdino, s/n, 
Bairro Esperança, Itaboraí – RJ, com horário 
de 08:00 as 14:00.  
Disposições Finais As regras estabelecidas no 
presente Edital são válidas única e exclusiva-
mente para este processo. Casos omissos 
serão avaliados pela Secretaria Municipal de 
Habitação e Serviços Sociais. 
Sheila N. Rodrigues - Secretaria Municipal de 
Habitação e Serviços Sociais - Matr. PMI nº 
44.724 

EDITAIS 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  4 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  5 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  6 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  7 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  8 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  9 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  10 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  11 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  12 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  13 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 



ITABORAÍ ANO III N° 223-A — EDIÇÃO EXTRA  14 

Quinta, 09/12/2021  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE POR DIOGO CABRAL DE ANDRADE 


		2021-12-09T18:14:25-0300
	DIOGO CABRAL DE ANDRADE:05438077703




